
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR - MDA
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO – Conab 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E ABASTECIMENTO – Dirab 
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES COMERCIAIS – Suope 
GERÊNCIA DE COMERCIALIZAÇÃO DE ESTOQUES – Gecom 

COMUNICADO DIRAB/SUOPE/GECOM Nº 58 DE 04/06/2024

Às: Sureg’s, Bolsas e Demais Interessados

REF: AVISO DE LEILÃO DE COMPRA DE ARROZ BENEFICIADO POLIDO Nº 47/2024.

Considerando a necessidade de ajustes no Aviso em referência, informamos o que segue:

1 – No subitem 9.1, considerar a seguinte alteração:

- Onde se lê:

9.1. O período para entrega do produto, sem cobrança de multa, será até o dia 08/09/2024.

- Leia-se:

9.1. O período para entrega do produto, sem cobrança de multa, será  realizado em 3 (três) etapas,

conforme   T  abela 2 abaixo:  

Lote 1ª etapa de Entrega
Quantidade
da 1ª etapa

2ª etapa de Entrega
Quantidade
da 2ª etapa

3ª etapa de Entrega
Quantidade
da 3ª etapa

Quantidade
total do Lote

1 10/06/2024 à 08/09/2024 500.000 09/09/2024 à 09/10/2024 500.000 10/10/2024 à 08/11/2024 500.000 1.500.000

2 CANCELADO

3 10/06/2024 à 08/09/2024 6.000.000 09/09/2024 à 09/10/2024 6.000.000 10/10/2024 à 08/11/2024 6.000.000 18.000.000

4 10/06/2024 à 08/09/2024 6.000.000 09/09/2024 à 09/10/2024 6.000.000 10/10/2024 à 08/11/2024 6.000.000 18.000.000

5 10/06/2024 à 08/09/2024 4.078.000 09/09/2024 à 09/10/2024 4.078.000 10/10/2024 à 08/11/2024 4.078.000 12.234.000

6 10/06/2024 à 08/09/2024 4.000.000 09/09/2024 à 09/10/2024 4.000.000 10/10/2024 à 08/11/2024 4.000.000 12.000.000

7 10/06/2024 à 08/09/2024 5.120.000 09/09/2024 à 09/10/2024 5.120.000 10/10/2024 à 08/11/2024 5.120.000 15.360.000

8 10/06/2024 à 08/09/2024 3.000.000 09/09/2024 à 09/10/2024 3.000.000 10/10/2024 à 08/11/2024 3.000.000 9.000.000

9 10/06/2024 à 08/09/2024 8.000.000 09/09/2024 à 09/10/2024 8.000.000 10/10/2024 à 08/11/2024 8.000.000 24.000.000

10 10/06/2024 à 08/09/2024 1.000.000 09/09/2024 à 09/10/2024 1.000.000 10/10/2024 à 08/11/2024 1.000.000 3.000.000

11 10/06/2024 à 08/09/2024 3.443.000 09/09/2024 à 09/10/2024 3.443.000 10/10/2024 à 08/11/2024 3.443.000 10.329.000

12 10/06/2024 à 08/09/2024 7.984.000 09/09/2024 à 09/10/2024 7.984.000 10/10/2024 à 08/11/2024 7.984.000 23.952.000

13 10/06/2024 à 08/09/2024 9.833.000 09/09/2024 à 09/10/2024 9.833.000 10/10/2024 à 08/11/2024 9.834.000 29.500.000

14 10/06/2024 à 08/09/2024 9.839.000 09/09/2024 à 09/10/2024 9.840.000 10/10/2024 à 08/11/2024 9.840.000 29.519.000

15 10/06/2024 à 08/09/2024 1.045.000 09/09/2024 à 09/10/2024 1.045.000 10/10/2024 à 08/11/2024 1.045.000 3.135.000

16 10/06/2024 à 08/09/2024 1.855.000 09/09/2024 à 09/10/2024 1.855.000 10/10/2024 à 08/11/2024 1.855.000 5.565.000

17 10/06/2024 à 08/09/2024 1.500.000 09/09/2024 à 09/10/2024 1.500.000 10/10/2024 à 08/11/2024 1.500.000 4.500.000

18 10/06/2024 à 08/09/2024 1.998.000 09/09/2024 à 09/10/2024 1.998.000 10/10/2024 à 08/11/2024 1.998.000 5.994.000

19 10/06/2024 à 08/09/2024 2.610.000 09/09/2024 à 09/10/2024 2.610.000 10/10/2024 à 08/11/2024 2.610.000 7.830.000

20 10/06/2024 à 08/09/2024 10.001.000 09/09/2024 à 09/10/2024 10.001.000 10/10/2024 à 08/11/2024 10.001.000 30.003.000

21 10/06/2024 à 08/09/2024 1.000.000 09/09/2024 à 09/10/2024 1.000.000 10/10/2024 à 08/11/2024 1.000.000 3.000.000

22 10/06/2024 à 08/09/2024 3.580.000 09/09/2024 à 09/10/2024 3.580.000 10/10/2024 à 08/11/2024 3.580.000 10.740.000

23 10/06/2024 à 08/09/2024 800.000 09/09/2024 à 09/10/2024 800.000 10/10/2024 à 08/11/2024 800.000 2.400.000

24 10/06/2024 à 08/09/2024 305.000 09/09/2024 à 09/10/2024 305.000 10/10/2024 à 08/11/2024 305.000 915.000

25 10/06/2024 à 08/09/2024 3.881.000 09/09/2024 à 09/10/2024 3.881.000 10/10/2024 à 08/11/2024 3.881.000 11.643.000

26 10/06/2024 à 08/09/2024 1.000.000 09/09/2024 à 09/10/2024 1.000.000 10/10/2024 à 08/11/2024 1.000.000 3.000.000

27 10/06/2024 à 08/09/2024 425.000 09/09/2024 à 09/10/2024 425.000 10/10/2024 à 08/11/2024 425.000 1.275.000

28 10/06/2024 à 08/09/2024 1.202.000 09/09/2024 à 09/10/2024 1.202.000 10/10/2024 à 08/11/2024 1.202.000 3.606.000

Totais 99.999.000 100.000.000 100.001.000 300.000.000



2 – Incluir o subitem 9.1.3, com a seguinte redação:

9.1.3. O Fornecedor e a Sureg recebedora do produto, deverão interagir previamente para combinar toda

a programação de entrega e observar rigorosamente a prancha diária evitando o acúmulo de caminhões

na  recepção  o  que  poderá  causar  estadias  que  serão  de  inteira  responsabilidade  do  Fornecedor.

Observando que as etapas posteriores poderão ser antecipadas quando concluída a etapa.

3 – No subitem 9.8, considerar a seguinte alteração:

- Onde se lê:

9.8. Para fins de aceitabilidade efetiva, a qualidade do produto será verificada por meio de classificação

ou análise, conforme descrito na Tabela 1:

- Leia-se:

9.8. Para fins de aceitabilidade efetiva, a qualidade do produto será verificada por meio de classificação,

conforme descrito na Tabela 1 e mediante o recebimento da fração do lote, de acordo com as etapas de

entrega descritas na Tabela 2:

4 – No subitem 10.1, considerar a seguinte alteração:

- Onde se lê:

10.1. O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias úteis contados após a data de aceitabilidade.

- Leia-se:

10.1. O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias úteis contados após a data de aceitabilidade,

obedecendo as etapas descritas na Tabela 2 do subitem 9.1.

5 – Informamos o cancelamento do lote 2, no Anexo I do Aviso em referência.

6 – No Anexo I, considerar a seguinte alteração para o Lote 28:

- Onde se lê: Qtde: 2.454.000,000

- Leia-se: Qtde: 3.605.000,000

THIAGO JOSÉ DOS SANTOS
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E ABASTECIMENTO

DIRETOR-EXECUTIVO

JOÃO EDEGAR PRETTO
DIRETOR-PRESIDENTE 


	 MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR - MDA
	 COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO – Conab
	 COMUNICADO DIRAB/SUOPE/GECOM Nº 58 DE 04/06/2024

	 THIAGO JOSÉ DOS SANTOS
	 JOÃO EDEGAR PRETTO

